nessuna epoca successiva a quella romana sembrerebbe essere stato mai messo in discussione, sia di natura squisitamente etica e morale. Locuzioni quali *malus mos*, *contra bonos mores* e *non licitum est* sono testimonianze evidenti del sentimento di biasimo che i Romani nutrivano verso questa condotta in forte contrasto con i *boni mores* e i principi morali della società. Tema, quest'ultimo, particolarmente complesso se si considera che la "moralità pubblica" è un concetto in costante evoluzione e che, anche nel mondo romano, la contrarietà o meno ai buoni costumi di un comportamento umano variava nel corso nel tempo. Siamo sostanzialmente di fronte, pertanto, a una condanna morale e non giuridica.<sup>119</sup>

Dopo aver illustrato brevemente queste considerazioni preliminari sul tema e sul metodo d'indagine, si prosegue con l'esegesi dei passi scelti, con la speranza di fornire un quadro coerente e, per quanto possibile, esaustivo della disciplina della "quota lite" nel diritto romano.

## **2. *Litis causa malo more pecuniam promittere*: sulla contrarietà ai *boni mores* del "patto di quota lite". La testimonianza di Ulpiano.**

D.50.13.1.12 (Ulpianus libro octavo de omnibus tribunalibus)

*Si cui cautum est honorarium vel si quis de lite pactus est, videamus, an petere possit. et quidem de pactis ita est rescriptum ab imperatore nostro et divo patre eius: 'Litis causa malo more pecuniam tibi promissam ipse quoque profiteris. sed hoc ita est, si suspensa lite societatem<sup>120</sup> futuri emolumenti cautio pollicetur. si vero post causam actam cauta est honoraria summa, peti poterit usque ad probabilem quantitatem, etsi*

---

<sup>119</sup> Aspetto che rimarco nel titolo scelto per il presente lavoro: *Litis causa malo more pecuniam promittere*. Sulla contrarietà ai *boni mores* del "patto di quota lite".

<sup>120</sup> H. SIBER, *Schuldverträge über sittenwidrige Leistungen*, in *Studi Bonfante*, vol. IV, Milano 1930, 127, in merito al riferimento alla *societas* presente nel testo, ha puntualmente precisato: «Natürlich ist nicht an echte Gesellschaft und *actio pro socio* gedacht, sondern nur an Honorierung durch Teilung der Streitsumme».

*nomine palmarii cautum sit: sic tamen, ut computetur id quod datum est cum eo quod debetur neutrumque compositum licitam quantitatem excedat'. licita autem quantitas intellegitur pro singulis causis usque ad centum <aureos>.*

Punto di partenza indiscusso<sup>121</sup> della mia ricerca è questo brano di Ulpiano tratto dal libro L, titolo XIII del Digesto, rubricato *De variis et extraordinariis cognitionibus et si iudex litem suam fecisse dicetur*.